
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 
 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE 
Nominato con D.G.R. n. 27 dell’08.01.2015 e D.P.G.R. n. 6 del 13.01.2015 

pag. 1 - 4 

N.     

 

                                  
OGGETTO: Approvazione Bilancio Sociale - anno 2015 

 
  
 

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

Bilancio Sociale ASM -  anno 2015    

sintesi del Bilancio Sociale ASM -  anno 2015   

 

U.O. PROPONENTE “Programmazione, Controllo di Gestione” 
 
 

 

Si attesta che la spesa di €.               relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O. 

 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

Economico - Finanziaria 

 

 

Il Direttore Generale, acquisito il parere favorevole di: 

 

                        

 

 

 

 

 

DEL   /   /      

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 

  

pag. 2 - 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI: 

- il D. L.vo n. 150/2009, che prevede la necessità di garantire la accountability degli Enti Pubblici e la 

disponibilità di idonei strumenti per valutare la performance aziendale rispetto alle capacità di 

rispondere ai bisogni dei cittadini, posti realmente al centro della propria organizzazione sanitaria; 

- la Legge Regionale n. 13/2009, avente ad oggetto “Istituzione e Promozione del Bilancio Sociale”, con 

cui la Regione Basilicata istituisce il Bilancio Sociale nella Regione e negli Enti ed Aziende dipendenti 

e ne promuove la adozione negli Enti Territoriali e Locali come importante strumento di conoscenza e 

di comunicazione che, assicurando un elevato livello di trasparenza dell’azione amministrativa, 

favorisce la costruzione di un dialogo permanente tra istituzioni e cittadini; 

- il Piano Regionale Integrato della Salute e dei Servizi alla Persona e alla Comunità 2012 – 2015 della 

Regione Basilicata, approvato con la delibera del Consiglio Regionale di Basilicata n. 317 del 24 luglio 

2012, che individua nel bilancio sociale il mezzo principale per rendere conto ai vari interlocutori del 

grado di soddisfacimento delle aspettative che essi hanno nei confronti delle amministrazioni, 

diventando uno strumento effettivo di confronto con gli stakeholder, sia nella individuazione dei 

problemi che nella formulazione delle proposte di miglioramento; 

- la D.G.R. n. 662/2015 contenente gli obiettivi di salute e di programmazione economico finanziaria 

assegnati dalla Regione Basilicata alle Aziende del S.S.R. per l’ anno 2015, che nell’ambito della 

“soddisfazione degli utenti”, ricompresa tra gli obiettivi di empowerment, individua, tra gli indicatori 

di verifica, la predisposizione del Bilancio Sociale; 

 

ATTESO che l’U.O.S.D. “Programmazione e Controllo di Gestione”, in ottemperanza alla normativa sopra 

richiamata, ha predisposto i seguenti documenti: 

- Bilancio Sociale ASM - Anno 2015 

- Sintesi del Bilancio Sociale ASM – Anno 2015;  

 

PRESO ATTO che i documenti sono stati redatti in conformità agli standard di qualità attesi, 

soddisfacendo pienamente le esigenze informative intrinseche alle finalità che lo stesso Bilancio Sociale si 

pone; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare il Bilancio Sociale anno 2015 della ASM – Azienda 

Sanitaria Locale di Matera, predisposto  dall’U.O.S.D. “Programmazione e Controllo di Gestione”, che si 

sostanzia nei seguenti documenti: 

- Bilancio Sociale ASM - Anno 2015 

- Sintesi del Bilancio Sociale ASM – Anno 2015;  

allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;   

 

PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, come innanzi espresso, 

con l’apposizione delle rispettive firme; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 

di approvare il Bilancio Sociale anno 2015 della ASM – Azienda Sanitaria Locale di Matera, predisposto 

dall’U.O. “Programmazione e Controllo di Gestione”, che si sostanzia nei seguenti documenti: 

- Bilancio Sociale ASM - Anno 2015 

- Sintesi del Bilancio Sociale ASM – Anno 2015,  

allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;   



 

  

pag. 3 - 4 

 

di disporre che il Bilancio Sociale  anno  2015 della ASM – Azienda Sanitaria Locale di Matera, sia  

pubblicato su apposita sezione del sito web aziendale, al fine di diffonderne la conoscenza a tutti i soggetti 

interessati; 

 

di trasmettere il “Bilancio Sociale anno 2015” della ASM – Azienda Sanitaria Locale di Matera a: 

- Presidente della Giunta della Regione Basilicata; 

- Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata; 

- Conferenza dei Sindaci della ASM;  

- Organismo Indipendente di Valutazione; 

- Collegio Sindacale 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di 

legge e regolamentari in materia: 
 

L’Istruttore 

  

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

 



 

  

pag. 4 - 4 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                 

                 

           

 

 

 

 

 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 

febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 

digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 

grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

Il Direttore Generale 

 

 

Il Responsabile 

 

 

DEL   /   /      


		2016-08-05T10:42:50+0000
	d'alessandro vito


		2016-08-05T11:57:24+0000
	BENEDETTO MARIA


		2016-08-05T12:16:55+0000
	ADDUCI DOMENICO


		2016-08-05T12:28:08+0000
	Quinto Pietro


		2016-08-08T07:58:11+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2016-08-08T07:58:28+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2016-08-08T07:58:57+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2016-08-08T07:59:32+0000
	TERLIZZI VINCENZA




